30/05/2023 3:22 PMSEI/UFAM - 1521726 - Portaria

Página 1 de 3https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_i…ee42f1b4a0085fbcd91ac176e86aa1a84ebcd44039cb034ed32d68c8a2c4

Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Gabinete do Reitor

PORTARIA Nº 1037, DE 29 DE MAIO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das
atribuições estatutárias, conferidas por Decreto de 28 de junho de 2021, publicado no Diário Oficial da
União de 29 de junho de 2021, e

CONSIDERANDO a competência estabelecida no Inciso XVI do Artigo 19 do Estatuto

da Universidade Federal do Amazonas;

CONSIDERANDO  a Portaria Nº 9/2023, de 9 de maio de 2023, do Ministério da

Educação, que dispõe sobre a oferta de novas bolsas e abertura do prazo para análise da documentação
de elegibilidade do estudante ao Programa de Bolsa Permanência - PBP, para estudantes indígenas e
quilombolas, matriculados em cursos de graduação presencial ofertados por Instituições Federais de
Ensino Superior - IFES;

CONSIDERANDO as demais instruções do Processo SEI nº 23105.021308/2023-11,

R E S O L V E:

Art. 1º R E C O M P O R, com os(as) servidores(as) nominados(as) abaixo,

a  COMISSÃO  PARA "SELEÇÃO DE ALUNOS APTOS A RECEBER BOLSA
PERMANÊNCIA" NO ÂMBITO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS – UFAM:

PRESIDENTE:
KARIME RITA DE SOUZA BENTES – DAEST/PROGESP
Matrícula SIAPE nº 1298073

MEMBROS TITULARES:

Boletim de Serviço Eletrônico em
29/05/2023

30/05/2023 3:22 PMSEI/UFAM - 1521726 - Portaria

Página 2 de 3https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_i…ee42f1b4a0085fbcd91ac176e86aa1a84ebcd44039cb034ed32d68c8a2c4

RAIMUNDO NONATO PEREIRA DA SILVA – IFCHS
Matrícula SIAPE nº 2287341

ANA CAROLINA FERREIRA ALVES - FACED
Matrícula SIAPE nº 2995569

WELTON YUDI ODA - ICB
Matrícula SIAPE nº 1168897

LARISSA LAGO FREIRE - DAEST
Matrícula SIAPE nº 2079918

VANESSA CAROLINE NASCIMENTO FELIX - DAEST
Matrícula SIAPE nº 3327030

JORDEANES DO NASCIMENTO ARAÚJO – IEAA
Matrícula SIAPE nº

INGRID OLÍMPIO CASTELO BRANCO DE CASTRO – INC
Matrícula SIAPE nº 1663130

MAURA MARIA GUERREIRO PANTOJA - ICSEZ
Matrícula SIAPE nº

CRISTIANE ANDRADE DA COSTA - ISB
Matrícula SIAPE nº 2384287

DEIZIANE MATOS DE SOUZA - ICET
Matrícula SIAPE nº

MEMBROS SUPLENTES:
MARIA IZABEL ALONSO ALVES – IEAA
Matrícula SIAPE nº

30/05/2023 3:22 PMSEI/UFAM - 1521726 - Portaria

Página 3 de 3https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_i…ee42f1b4a0085fbcd91ac176e86aa1a84ebcd44039cb034ed32d68c8a2c4

IZABELA DA SILVA IPUCHIMA – INC
Matrícula SIAPE nº 3058773

GREYSSY KELLY ARAUJO DE SOUZA – ICSEZ
Matrícula SIAPE nº

NATÁLIA MARIANA TAVARES DE OLIVEIRA – ICSEZ
Matrícula SIAPE nº

ANANDA MARIA PINTO GOMES - ISB
Matrícula SIAPE nº 2386704

ADRIANA PAULA FARIAS - ICET
Matrícula SIAPE nº

Art. 2º R E V O G A R ex nunc  a Portaria  PORTARIA Nº 264, DE 11 DE

FEVEREIRO DE 2022 e publicada no Boletim de Serviço Eletrônico em 16 de fevereiro de 2022.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA
Reitor

(assinado eletronicamente)

Documento assinado eletronicamente por SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA, Reitor, em
29/05/2023, às 10:58, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1521726 e o código CRC B48C6D75.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0